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Narodowy Instytut Kultury i Dziedzictwa Wsi przy współpracy 
z etnografami i metodykami opracował sześciotomową serię 
książek etnograficznych „Wyprawy z Etnoekipą. Poznaj dawną 
wieś”, opowiadających o tym, jak wyglądało życie i praca 
mieszkańców dawnej wsi. W książkach znaleźć można rzetelną 
porcję wiedzy z zakresu etnografii, opracowanej specjalnie dla 
młodych odbiorców.

Celem sześciotomowej serii książek jest zaznajomienie 
najmłodszych czytelniczek i czytelników z podstawowymi 
informacjami z zakresu etnografii Polski i jej regionalnego 
zróżnicowania. Wybrane zagadnienia są przedstawiane w taki 
sposób, by opowiadając o czasach przeszłych wzbudzić 
ciekawość tym, co nadal funkcjonuje i poddawane jest 
nieustannemu procesowi wartościowania i redefiniowania. 
Biorąc pod uwagę regionalne, etniczne, religijne i społeczne 
zróżnicowanie krajobrazu kulturowego omówiono kilka 
istotnych tematów.



• budownictwo tradycyjne i współczesne
• prowadzenie gospodarstwa
• rzemiosło i rękodzieło
• ubiór codzienny i odświętny
• pożywienie codzienne i obrzędowe
• obrzędowość doroczna



Przewodnikami po serii książek są postaci 
nawiązujące do polskiego folkloru tradycyjnego, 
tworzące tak zwaną Etnoekipę. 

Bohaterowie zostali stworzeni na podstawie postaci 
demonologicznych, ale ich wygląd oraz cechy 
charakteru są dostosowane do młodego odbiorcy. 

W ich towarzystwie czytelniczki i czytelnicy będą 
przenosić się w czasie, oglądać wieś z lotu ptaka, 
przymierzać stroje, uczyć się zapomnianych słów czy 
próbować potraw regionalnych. 



Bazyl: – pocieszny bazyliszek z Krakowa. Ma łagodne usposobienie i pogodną 
naturę, co odróżnia go od znanych przodków. Słynie z ogromnej ciekawości świata, 
a także pasji do kupowania okularów oraz robienia fotografii. W każdej podróży 
towarzyszy mu jego smartfon, dzięki temu posiada bogaty zbiór zdjęć z całej Polski.

Bebok (postać związana z Kujawami, Śląskiem i Wielkopolską): – dla przyjaciół – Bebe. Przodkowie pochodzili ze Śląska i byli domowymi 
psotnikami siejącymi postrach wśród dzieci. To po nich odziedziczył bujne włosy i różki. Jednak nie bójcie się! Uwielbia odkrywanie 
tajemnic oraz weryfikowanie dotychczasowej wiedzy. W tym celu czyta książki, chodzi do muzeów, skansenów lub innych miejsc, które 
pozwalają poznać zagadki przeszłości. Lubi archiwalne dokumenty i na ich podstawie sporządza notatki o minionych czasach.

Chmurnica (związana z Podkarpaciem): – na co dzień posługuje się zdrobniałą formą Chmuri. Jest marzycielką 
i koncentruje się na własnych przemyśleniach, więc znajomi żartują, że chodzi z głową w chmurach. Może jest 

w tym odrobina prawdy, ponieważ często bywa rozkojarzona. Z drugiej strony od dawna organizuje rozmaite 
wyprawy i samodzielnie obmyśla trasy wycieczek. Jej pasją są też przysłowia. Podczas podróży wykorzystuje każdą 
okazję, aby poznać jakieś nowe powiedzenie odnoszące się np. do zwyczaju, tradycji czy danego regionu w Polsce.

Buczka (związana z Warmią): – jest kłobukiem: miłym skrzatem i opiekunem ogniska domowego. 
Ma wielkie oczy i szpiczaste uszy, które pozwalają widzieć i słyszeć to, co innym umyka. 

Słynie także z zadawania wielu pytań, ponieważ w ten sposób pogłębia swoją wiedzę o świecie.



Wspólne poznawanie dawnej wsi z tą nietypową grupą 
przyjaciół rozbudzić ma ciekawość do zgłębienia 
historii swojego regionu. Dlatego warto zaznaczyć, 
że oprócz ogólnego zakresu wiedzy, treści serii 
prezentują perspektywę regionalną, co pozwoli 
zaciekawić uczniów, zwłaszcza gdy przeczytają o 
regionie, w którym żyją. 





TOM 1: „Domowe ognisko – gdzie i jak mieszkano?”
 
TOM 2: „Nie tylko w polu – jak pracowano na wsi?” 

TOM 3: „Zrób to sam – jak robiono różne przedmioty?” 

TOM 4: „Ładnie i paradnie – w co się ubrać?” 

TOM 5: „Co do garnka włożyć – jak przygotowywano 
jedzenie?” 

TOM 6: „Kartki z kalendarza – czas na świętowanie”



CZYM JEST DZIEDZICTWO?

dziedzictwo materialne    dziedzictwo niematerialne

Tworzą zabytki ruchome (czyli te, 
które teoretycznie można 
przenosić, np. moneta czy biżuteria)
I nieruchome (czyli te, których 
teoretycznie przenieść się nie da, 
np. dworek, zamek, kościół)

Jest bardziej nieuchwytne. To 
wiedza, umiejętności, praktyki, 
idee, wartości, wyobrażenia, 
przekazy, również związane z nimi 
przedmioty, (np. palmy 
wielkanocne) czy miejsca (np. 
warsztat twórcy)



MOJE DZIEDZICTWO 

 kolekcja muzyki, zbiór fotografii, przepisy kulinarne, rodzinne tradycje świąteczne, opowieści babci, stare książki….

DZIEDZICTWO SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ 

 przydrożna kapliczka, krajobraz, zabytkowy wóz strażacki, oscypek, fabryka, stara gorzelnia….

POLSKIE DZIEDZICTWO 

 Zamek Królewski na Wawelu, hymn Polski, Tatry, bursztyn, bitwa pod Grunwaldem, stanowisko archeologiczne w 
Biskupinie, twórczość Adama Mickiewicza, kompozycje Karola Szymanowskiego, powiedzenie  „bez pracy nie ma kolaczy”, 
czekoladki Wedla…

DZIEDZICTWO ŚWIATOWE 

 teoria względności Einsteina, Biblia, Mount Everest, Puszcza Białowieska, utwory  Fryderyka Chopina, igrzyska olimpijskie, 
dramaty Szekspira, starożytne piramidy w Egipcie, lot w kosmos, sztuka pradziejowa, kreskówki Walta Disneya…

DZIEDZICTWO – MOJE, TWOJE, NASZE

Na dziedzictwo „małych ojczyzn”, regionalne, składają się zabytki i zjawiska 

dziedzictwa niematerialnego, które budują poczucie wspólnoty, 

wpływają na identyfikację z miejscem i stanowią część tożsamości.



LOKALNE DZIEDZICTWO, ZWYCZAJE, PAMIĘĆ



SZKOŁA                              kształtowanie pozytywnych postaw obywatelskich

EDUKACJA REGIONALNA                            identyfikacja z miejscem zamieszkania





• szerokie rozumienie pojęć: kultura, dziedzictwo, tradycja

• uwzględnianie oddolnej perspektywy

• docenianie codzienności

• wrażliwość na różnorodność

• dostrzeganie tego co nieoczywiste

• refleksyjność



LUDZIE



PRZESTRZEŃ I MIEJSCE…

…są czymś co oswajamy, co tworzy otaczający nas 
krajobraz i co sprawia, że czujemy się „u siebie”

Miejsce i przestrzeń, w której 
żyjemy, są składnikami naszej 

tożsamości. My, swoimi 
działaniami, rytuałami, 
nadawaniem znaczeń, 

tworzymy ich tożsamość – 
tożsamość miejsca. Są one 

częścią naszych relacji z 
innymi, są też historyczne, 

ponieważ istnieją dzięki 
historii i pamięci ludzi, którzy 

je tworzą.



LUDZIE…

…rozmowa jako narzędzie poznawania przeszłości

W procesie poznawania dziedzictwa i historii naszej okolicy najbardziej 
interesujące są historie zwykłych ludzi – naszych sąsiadów, członków rodziny, 
przyjaciół, znajomych. Warto umówić się z nimi na rozmowę….
Etnograficzną rozmowę, czyli ukierunkowaną, pogłębioną, w czasie której badacz 
podąża za rozmówcą, jednocześnie nawiązuje do interesujących jego samego 
kwestii. Ważne, aby wywiad miał konstrukcję otwartą, nie stawia się pytań 
zamkniętych, na które można odpowiedzieć „tak” lub „nie”.

Zastosowanie elementów wywiadu etnograficznego podczas zajęć z 
uczniami pomaga rozwijać kompetencje społeczne, pogłębia 

umiejętność rozmowy i pozyskiwania informacji od ludzi.

Obserwacja uczestnicząca zakłada zdobywanie wiedzy przez 
zaangażowanie się w kontakt z ludźmi w ich naturalnym środowisku, 

często poprzez długoterminowe współprzebywanie.



RZECZY…
…jaką relację tworzy człowiek z cennymi dla niego 

przedmiotami lub przestrzenią, jak konstruuje dzięki 
przedmiotom swoją rzeczywistość lub jak zapisuje i odczytuje 
dzięki nim wspomnienia. Jakie znaczenia nadaje im człowiek.

Pracując z przedmiotami, uczniowie mogą nie tylko rozwinąć 
umiejętność interpretacji materialnych źródeł historycznych, 
ale również lepiej zrozumieć realia życia w wybranym okresie.

Przedmioty z przeszłości opowiedzą 
również kim były osoby zajmujące 

się ich wytwarzaniem!

Rzecz z przeszłości może być bezcenną pamiątką lub bezużytecznym 
gratem, doskonałym przykładem obrazującym dawne czasy lub 

wyjątkowym dziełem lokalnego wytwórcy.



TOM IV
Ładnie i paradnie – w co się ubrać?

Spis treści:
1. Ładnie i paradnie
2. Ubranka i inne wdzianka
3. Co wieś to inna pieśń i… ubranie
4. Farbowanie, malowanie, drukowanie
5. Krawiec bez surduta, a szewc bez buta
6. Haftowanie, wyszywanie, czyli igłą malowanie
7. W malowanej skrzyni
8. Koroneczka nie tylko do okieneczka
9. Zadania



MATERIAŁY WIZUALNE I ARCHIWALIA…
…stare zdjęcia.

Kontekst i znaczenie zdjęcia możemy poznać, szukając informacji o 
zdjęciu pn. podpisu czy listu, do którego została dołączona fotografia. 

„fotografia, odmiennie niż pamięć, nie utrwala 
jednak znaczenia. Oferuje obrazy – z ich całą 
wiarygodnością i uwagą, którą zazwyczaj im 
użyczamy – lecz obrazy odarte ze znaczenia”

 John Berger, O patrzeniu

Rozwijanie w młodych ludzi spostrzegawczości podczas 
dokumentowania rzeczywistości wizualnej swojej okolicy.

POZNAJ HISTORIĘ SWOJEJ MIEJSCOWOŚCI PODCZAS SPACERU Z WYKORZYSTANIEM STARYCH FOTOGRAFII
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http://www.etnoekipa.pl/
http://www.nikidw.edu.pl/


Dziękuję za uwagę

Anna Uszyńska

Muzeum Kultury Ludowej Pomorza w Swołowie
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